
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 평생교육과

정책: 주민과 함께하는 평생교육

단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 평생교육과

평생교육과 9,175,663 9,146,124 29,539

국 102,093 49,093 53,000

균 2,161,000 2,161,000 0

시비 476,200 275,400 200,800

구비 6,436,370 6,660,631 △224,261

주민과 함께하는 평생교육 4,272,197 4,409,932 △137,735

국 102,093 49,093 53,000

시비 321,400 275,400 46,000

구비 3,848,704 4,085,439 △236,735

평생학습도시 기반 조성 4,272,197 4,409,932 △137,735

국 102,093 49,093 53,000

시비 321,400 275,400 46,000

구비 3,848,704 4,085,439 △236,735

평생학습도시 추진 343,293 387,043 △43,750

201 일반운영비 302,533 342,643 △40,110

01 사무관리비 293,698 330,848 △37,150

○평생학습관 운영 12,530 16,530 △4,000

·홍보비 3,514 4,234 △720

·평생학습관 사무용품 등 구입

2,400 2,400 0

·무인경비 수수료 176 1,056 △880

·정수기 임대 용역료 1,440 1,440 0

·집기 등 수리비 1,200 3,600 △2,400

·복사기 토너 등 3,000 3,000 0

·수료증 제작 800 800 0

○홍보체험관 운영 3,400 6,700 △3,300

·재료비 1,500 3,000 △1,500

·홍보비 1,250 2,500 △1,250

·운영비 650 1,200 △550

○기업교육 운영 11,000 13,000 △2,000

·기업으로 찾아가는 평생학습 8,100 9,800 △1,700

강사료 8,000 9,600 △1,600

홍보비, 운영비 100 200 △100

·CEO 특강 366 666 △300

강사료 300 600 △300

홍보비 66 66 0

·외국인 근로자 한글 자격증교실 2,534 2,534 0

강사료 2,400 2,400 0

홍보비, 운영비 134 134 0

○평생학습 프로그램 운영 90,000 100,000 △10,000

○평생학습 성과집 등 제작 16,400 18,050 △1,650

·성과집 4,000 4,000 0

·프로그램 종합 안내지 1,600 3,250 △1,650

경정 3,514,000원

200,000원*12월

경정 88,000원*2월

60,000원*12월*2대

경정 100,000원*12월

250,000원*12월

800원*1,000매

경정 250,000원*3개부스*2회

경정 625,000원*2회

경정 650,000원

경정 200,000원*40회

경정 100,000원*1회

경정 300,000원*1회

33,000원*2회

120,000원*10회*2회

67,000원*2회

경정 90,000,000원

20,000원*200부

경정 1,600,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 평생교육과

정책: 주민과 함께하는 평생교육

단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 평생교육과

·소식지 제작 10,800 10,800 0

○평생학습관계자 통합워크숍 개최 9,000 10,000 △1,000

·강사수당 2,000 2,000 0

·운영비 등 7,000 8,000 △1,000

○장애인 대상 평생학습프로그램 운영

50,000 40,700 9,300

○평생학습 성과공유회 12,868 14,368 △1,500

·평생학습 전시관 조성 4,500 4,500 0

·동아리 공연 지원 4,000 4,000 0

·체험 프로그램 지원 3,100 3,100 0

·홍보 브로슈어 제작 0 1,500 △1,500

·현수막, 배너 제작 968 968 0

·문구류 1식 300 300 0

○주민강사 학습나눔사업 8,500 15,300 △6,800

·행복학습경로당 운영(10개소)

3,750 5,750 △2,000

·찾아가는 학습멘토(10개소)

4,450 7,750 △3,300

·공동육아나눔터(1개소) 300 1,800 △1,500

○평생학습동아리 활성화 20,300 27,000 △6,700

·평생학습동아리 연합회 활동지원

4,000 5,000 △1,000

·동아리 재능나눔 활동지원

2,300 6,000 △3,700

·평생학습동아리 컨설팅 연수 1,000 1,000 0

·평생학습동아리실 운영비

13,000 15,000 △2,000

○성인문해교육 36,500 43,000 △6,500

·한글교실 프로그램 운영

17,500 24,000 △6,500

·초등 검정고시 대비반 운영 7,000 7,000 0

·골든벨 & 시화전 6,500 6,500 0

·시화집 제작 3,000 3,000 0

·체험학습 및 졸업식 운영 2,500 2,500 0

○배달강좌제 운영 5,000 8,000 △3,000

·운영비(강사비) 4,600 7,600 △3,000

·홍보비(현수막 및 전단 제작 등)

400 400 0

300원*6,000부*6회

500,000원*4명*1회

경정 7,000,000원*1회

경정 50,000,000원

4,500,000원

4,000,000원

3,100,000원

경정 0원

968,000원

300,000원

경정 3,750,000원

경정 4,450,000원

경정 300,000원

경정 4,000,000원

경정 2,300,000원

1,000,000원

경정 13,000,000원

경정 17,500,000원

7,000,000원

6,500,000원

3,000,000원

2,500,000원

경정 4,600,000원

400,000원

02 공공운영비 8,835 11,795 △2,960

○평생학습동아리실 공공운영비 3,540 5,040 △1,500

·전기료 등 3,540 5,040 △1,500

○평생학습관 공공운영비 5,295 6,755 △1,460

·전기료 1,770 2,500 △730

·관리비 1,770 2,500 △730

경정 354,000원*10월

경정 1,770,000원

경정 1,770,000원
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부서: 평생교육과

정책: 주민과 함께하는 평생교육

단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·평생학습관 어플리케이션 유지보수비

1,755 1,755 013,500,000원*13%

203 업무추진비 1,080 1,200 △120

03 시책추진업무추진비 1,080 1,200 △120

○ 평생학습 업무추진 1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

207 연구개발비 27,000 30,000 △3,000

01 연구용역비 27,000 30,000 △3,000

○평생학습도시 종합발전계획 연구 용역

27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

301 일반보전금 12,680 13,200 △520

12 기타보상금 12,680 13,200 △520

○행복학습 매니저 활동비(학습나눔 등)

2,080 2,600 △520경정 20,000원*104회

동네방네 학습관 운영 38,340 48,800 △10,460

201 일반운영비 32,140 41,040 △8,900

01 사무관리비 32,140 41,040 △8,900

○주경야독 프로그램 운영비 29,400 36,300 △6,900

·주경(일자리)프로그램 운영

22,400 27,300 △4,900

·야독(자기계발)프로그램 운영

7,000 9,000 △2,000

○기타운영비 2,740 4,740 △2,000

·현판 및 지정서 제작

1,000 2,000 △1,000

·홍보비 700 1,400 △700

·기타운영비 1,040 1,340 △300

경정 22,400,000원

경정 7,000,000원

경정 200,000원*5개소

경정 700,000원*1회

경정 1,040,000원

301 일반보전금 6,200 7,760 △1,560

12 기타보상금 6,200 7,760 △1,560

○행복학습매니저 활동비 6,200 7,760 △1,560경정 20,000원*310회

사하아카데미 운영 27,100 29,900 △2,800

201 일반운영비 27,100 29,900 △2,800

01 사무관리비 27,100 29,900 △2,800

○사하아카데미 운영 27,100 29,900 △2,800

·운영비(강사비 및 부가세)

21,500 22,000 △500

·기타운영비(노래강사비) 0 1,050 △1,050

·홍보비(현수막 및 전단 제작 등)

5,600 6,850 △1,250

경정 21,500,000원

경정 0원

경정 5,600,000원

성인 문해 교육 지원 92,583 49,093 43,490

국 49,093 49,093 0

구비 43,490 0 43,490

201 일반운영비 12,450 9,480 2,970
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부서: 평생교육과

정책: 주민과 함께하는 평생교육

단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,480 9,480 0

구비 2,970 0 2,970

01 사무관리비 12,450 9,480 2,970

○성인문해교육 지원 12,450 9,480 2,970경정 12,450,000원

국 9,480 9,480 0

구비 2,970 0 2,970

307 민간이전 80,133 39,613 40,520

국 39,613 39,613 0

구비 40,520 0 40,520

02 민간경상사업보조 80,133 39,613 40,520

○성인문해교육 지원 80,133 39,613 40,520경정 80,133,000원

국 39,613 39,613 0

구비 40,520 0 40,520

교육 투자 및 지원 2,824,053 3,017,268 △193,215

201 일반운영비 7,320 8,320 △1,000

01 사무관리비 7,320 8,320 △1,000

○대학교 및 고등학교 등 입시 설명회 개최 7,320 8,320 △1,000

·강사수당(3회) 1,320 1,320 0

·교재 및 홍보물 제작 등 6,000 7,000 △1,000

440,000원*3회

경정 6,000,000원

308 자치단체등이전 2,663,321 3,008,948 △345,627

08 교육기관에대한보조 2,663,321 3,008,948 △345,627

○초중고 학교 무상급식비 지원

1,399,771 1,745,398 △345,627경정 1,399,771,000원

703 교육비특별회계전출금 153,412 0 153,412

01 법정전출금 153,412 0 153,412

○고등학교 무상교육 경비 부담금

153,412 0 153,412153,412,000원

다행복교육지구 운영 552,104 567,104 △15,000

시비 115,000 100,000 15,000

구비 437,104 467,104 △30,000

201 일반운영비 415,104 430,104 △15,000

시비 115,000 100,000 15,000

구비 300,104 330,104 △30,000

01 사무관리비 415,104 430,104 △15,000

○마을 교육프로그램 운영 55,000 85,000 △30,000

○문화소외계층 문화향유지원 특화사업

15,000 0 15,000

경정 55,000,000원

15,000,000원

시비 15,000 0 15,000

구·군 평생학습네트워크 구축사업 11,000 0 11,000

시비 11,000 0 11,000

201 일반운영비 64 0 64

시비 64 0 64

01 사무관리비 64 0 64
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부서: 평생교육과

정책: 주민과 함께하는 평생교육

단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○평생교육 네트워크 활성화 추진 64 0 6464,000원

시비 64 0 64

307 민간이전 10,936 0 10,936

시비 10,936 0 10,936

02 민간경상사업보조 10,936 0 10,936

○평생교육 네트워크 활성화 추진

10,936 0 10,93610,936,000원

시비 10,936 0 10,936

청년프로그램 운영지원사업 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○청년 프로그램 운영지원 20,000 0 20,00020,000,000원

시비 20,000 0 20,000

검정고시 프로그램 운영지원사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○검정고시 프로그램 운영 3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

장애인 평생학습도시 운영 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

201 일반운영비 44,600 0 44,600

국 44,600 0 44,600

01 사무관리비 44,600 0 44,600

○장애인 평생학습도시 운영 44,600 0 44,60044,600,000원

국 44,600 0 44,600

203 업무추진비 400 0 400

국 400 0 400

03 시책추진업무추진비 400 0 400

○장애인 평생학습 업무추진 400 0 400400,000원

국 400 0 400

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○장애인 평생학습도시 네트워크 활성화

5,000 0 5,0005,000,000원

국 5,000 0 5,000

독서문화 증진 3,414,182 3,259,586 154,596

균 2,161,000 2,161,000 0

시비 154,800 0 154,800

구비 1,098,382 1,098,586 △204

- 5 -



부서: 평생교육과

정책: 독서문화 증진

단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독서문화 인프라 구축 3,414,182 3,259,586 154,596

균 2,161,000 2,161,000 0

시비 154,800 0 154,800

구비 1,098,382 1,098,586 △204

작은도서관 운영 541,625 684,369 △142,744

시비 4,800 0 4,800

구비 536,825 684,369 △147,544

101 인건비 148,869 165,869 △17,000

04 기간제근로자등보수 148,869 165,869 △17,000

○동 작은도서관 순회사서 지원

4,614 21,614 △17,000경정 4,614,000원

201 일반운영비 143,852 169,396 △25,544

01 사무관리비 69,612 95,156 △25,544

○작은도서관 운영물품 33,684 33,684 0

·청소용품 9,984 9,984 0

·사무용품 16,224 16,224 0

·정수기 7,176 7,176 0

·집기 등 구입 300 300 0

○신문구독료 396 1,872 △1,476

○작은도서관 홍보물 제작 2,600 4,000 △1,400

○문화강좌 강사수당 12,000 30,000 △18,000

○작은도서관 통합회원증 발급

1,232 4,000 △2,768

○작은도서관 도서기증운동 운영경비

500 2,000 △1,500

○작은도서관 운영위원/운영자 워크숍

1,800 2,000 △200

○어린이 독서캠프 운영 1,800 2,000 △200

64,000원*13개소*12월

104,000원*13개소*12월

46,000원*13개소*12월

50,000원*6개소

경정 396,000원

경정 2,600,000원

경정 12,000,000원

경정 1,232,000원

경정 500,000원

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

203 업무추진비 810 900 △90

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

○작은도서관 업무추진 810 900 △90경정 810,000원

301 일반보전금 147,904 247,904 △100,000

12 기타보상금 107,260 207,260 △100,000

○작은도서관 자원봉사자 실비보상

107,260 207,260 △100,000경정 107,260,000원

307 민간이전 4,800 0 4,800

시비 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

○사립작은도서관 냉방비 지원사업

1,600 0 1,6001,600,000원

시비 1,600 0 1,600

○사립작은도서관 도서구입비 지원사업

3,200 0 3,2003,200,000원

시비 3,200 0 3,200
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부서: 평생교육과

정책: 독서문화 증진

단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 75,390 80,300 △4,910

01 자산및물품취득비 16,110 17,900 △1,790

○작은도서관 물품 16,110 17,900 △1,790

·노트북 4,400 4,400 0

·빔프로젝터 및 스크린 2,500 2,500 0

·도서반납함 1,000 1,000 0

·서가구입 8,210 10,000 △1,790

1,100,000원*4개

2,500,000원

1,000,000원

경정 8,210,000원

02 도서구입비 59,280 62,400 △3,120

○신간 도서 59,280 62,400 △3,120경정 59,280,000원

독서문화사업 추진 12,295 14,955 △2,660

201 일반운영비 5,945 8,605 △2,660

01 사무관리비 5,945 6,605 △660

○독서경진대회 개최 4,415 4,905 △490

·심사위원 수당 1,000 1,000 0

·홍보물 제작 1,000 1,000 0

·상장 제작 405 405 0

·작가 초청특강 2,010 2,500 △490

○독서문화 진흥 1,530 1,700 △170

·독서활성화 특강 1,000 1,000 0

·독서활성화 운영 530 700 △170

200,000원*5명

1,000,000원

15,000원*27매

경정 2,010,000원

1,000,000원

경정 530,000원

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○독서활성화 문학기행 0 2,000 △2,000경정 0원

생활 SOC 복합화 사업 추진(공공도서관) 1,533,000 1,383,000 150,000

균 1,361,000 1,361,000 0

구비 172,000 22,000 150,000

401 시설비및부대비 1,533,000 1,383,000 150,000

균 1,361,000 1,361,000 0

구비 172,000 22,000 150,000

01 시설비 1,533,000 1,383,000 150,000

○2020년 생활 SOC 복합화시설 건립(공공도서관

) 1,511,000 1,361,000 150,000경정 1,511,000,000원

균 1,361,000 1,361,000 0

구비 150,000 0 150,000

생활 SOC 복합화 사업 추진(생활문화센터) 450,000 300,000 150,000

균 300,000 300,000 0

시비 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 450,000 300,000 150,000

균 300,000 300,000 0

시비 150,000 0 150,000

01 시설비 450,000 300,000 150,000

○2020년 생활 SOC 복합화시설 건립(생활문화센

터) 450,000 300,000 150,000경정 450,000,000원

균 300,000 300,000 0
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부서: 평생교육과

정책: 독서문화 증진

단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 150,000 0 150,000

구정정보화 추진 905,542 885,682 19,860

전자구정 구현 905,542 885,682 19,860

지역정보화 기반강화 569,392 546,532 22,860

201 일반운영비 70,060 47,200 22,860

01 사무관리비 70,060 47,200 22,860

○바이러스 백신 라이선스 갱신 22,860 0 22,860

·백신관리 소프트웨어 860 0 860

·PC용 백신 22,000 0 22,000

860,000원*1본

27,500원*800본

정보화교육 실시 28,440 31,440 △3,000

201 일반운영비 28,440 31,440 △3,000

01 사무관리비 28,440 31,440 △3,000

○정보화교육 강사수당 20,600 23,600 △3,000

·구민 정보화교육 19,400 22,400 △3,000

·공무원 정보화교육 1,200 1,200 0

경정 19,400,000

80,000원*5일*3회

행정운영경비(평생교육과) 579,814 590,924 △11,110

기본경비 69,722 80,832 △11,110

기본경비 69,722 80,832 △11,110

201 일반운영비 12,042 13,392 △1,350

01 사무관리비 12,042 13,392 △1,350

○부서운영수용비 5,830 6,480 △650

○부서운영급량비 6,212 6,912 △700

경정 5,830,000원

경정 6,212,000원

202 여비 54,440 63,840 △9,400

01 국내여비 54,440 63,840 △9,400

○기본업무수행여비 54,440 63,840 △9,400경정 54,440,000원

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

재무활동(평생교육과) 3,928 0 3,928

보전지출 3,928 0 3,928

평생교육과 국시비보조금 반환금 3,928 0 3,928

802 반환금기타 3,928 0 3,928

01 국고보조금반환금 4 0 4

○2019년 성인문해교육지원사업 이자반납

4 0 44,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,924 0 3,924

○2019년 평생학습관 등 운영지원사업

56 0 5655,910원
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부서: 평생교육과

정책: 재무활동(평생교육과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 평생학습빌리지 지원사업 이자

17 0 17

○2019년 청년프로그램 운영지원사업 이자

94 0 94

○평생교육 네트워크 구축 사업 집행잔액 및 이

자 반납 118 0 118

○2019년 작은도서관 냉방비 지원사업 시비 보

조금 이자 반납 1 0 1

○2019년 행복학습센터 운영지원사업 집행잔액

및 이자 반납 3,638 0 3,638

·집행잔액 3,600 0 3,600

·이자 38 0 38

17,000원

94,000원

117,130원

70원

3,600,000원

37,190원
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